1

UBND PHƯỜNG ĐÔNG GIA NGHĨA   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MẦM NON HỌA MI                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 29 /KH-HM                         Đông Gia Nghĩa, ngày 06 tháng10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích

cho trẻ em năm học 2025-2026

 Căn cứ thông tư 45/2021 TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 thông

tư quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương

tích trong cơ sở giáo dục mầm non;

 Căn cứ Công văn số 787/SGD&ĐT ngày 11/9/2025 về việc hướng dẫn

thực hiện TT45/2021/TT-BGD&ĐT ngày 31/12/2021;

         Căn cứ vào Kế hoạch số 14/KH-HM ngày 26 tháng 9 năm 2025 Kế hoạch

thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 của trường Mầm non Họa Mi;

Trường Mầm non Họa Mi xây dựng Kế hoạch trường học an toàn, phòng

chống tai nạn thương tích cho trẻ năm học 2025-2026 như sau:

          I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đẩy mạnh và nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, giáo viên,

nhân viên; tăng cường trách nhiệm của đơn vị trong việc thực hiện các biện pháp

thúc đẩy phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, trên cơ sở pháp luật,

chính sách và các tiêu chuẩn đã quy định. Từng bước hạn chế tai nạn thương

tích trẻ em, trên tất cả các loại hình tai nạn thương tích, góp phần đảm bảo an

toàn tính mạng của trẻ em, đảm bảo hạnh phúc và sự phát triển bền vững của

nhà trường, gia đình và xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

- Triển khai các hoạt động truyền thông phòng chống tai nạn thương tích

trẻ em trong nhà trường.

- Không có trẻ em bị tai nạn thương tích các loại và nguy cơ gây tai nạn

thương tích tại nhà trường.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em

được bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Triển khai có hiệu quả hệ thống thu thập thông tin báo cáo đánh giá về

phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em theo quy định.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

 2

1. Tuyên truyền nâng cao kiến thức, nhận thức, trách nhiệm của cán

bộ, giáo viên, nhân viên và trẻ em về phòng chống tai nạn thương tích trẻ

em.

- Cấp phát tài liệu, sản phẩm truyền thông về phòng chống tai nạn thương

tích trẻ em nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích,

phòng chống đuối nước trẻ em tới các bậc phụ huynh.

- Tuyên truyền trực tiếp cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em,

giáo viên, gia đình và trẻ em, đặc biệt quan tâm đến trẻ em nghèo, trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt về các nội dung liên quan đến phòng, chống tai nạn thương

tích trẻ em thông qua các hình thức phù hợp với đối tượng.

- Hưởng ứng chiến dịch truyền thông phòng chống tai nạn thương tích,

phòng chống đuối nước, cháy bỏng và an toàn thực phẩm cho học sinh.

2. Tập huấn nâng cao năng lực về phòng chống tai nạn thương tích

cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Cấp phát tài liệu tập huấn nâng cao năng lực phòng, chống tai nạn

thương tích trẻ em cho đội ngũ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bảo vệ,

chăm sóc trẻ em trong nhà trường, xây dựng kế hoạch phòng chống tai nạn

thương tích cho trẻ em, kỹ năng thu thập thông tin, kỹ năng giám sát các quy

định về xây dựng môi trường an toàn, Trường học an toàn, các phương pháp sơ

cứu thông thường khi xẩy ra tai nạn thương tích ở trẻ em.

3. Xây dựng trường học an toàn.

- Phổ biến các quy định về Ngôi nhà an toàn, Trường học an toàn, Cộng

đồng an toàn và phòng chống đuối nước, điện, lửa, an toàn giao thông cho trẻ

em đến cán bộ, đội ngũ giáo viên, học sinh trường học, các hộ gia đình và trẻ em

trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn các gia đình và cộng đồng áp dụng và thực hiện các quy định

về phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em và phòng chống đuối nước cho

trẻ em; tổ chức ký cam kết thực hiện trong trường.

- Tổ chức giám sát việc thực hiện các quy định về trường học an toàn,

cộng đồng an toàn cho trẻ em.

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

- Hướng dẫn triển khai kế hoạch về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ

em trong đó đặc biệt quan tâm đến việc phòng, chống đuối nước, phòng chống

tai nạn giao thông, các tai nạn thường gặp đối với trẻ em tại gia đình, nhà trường

và ngoài xã hội.

- Kiện toàn, củng cố đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

Hàng năm, có kế hoạch bồi dưỡng để đội ngũ này có kỹ năng nghiệp vụ thực

hiện nhiệm vụ được giao.

 3

- Coi trọng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định an

toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động tối đa các nguồn lực cho công tác

phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, trao đổi thông tin, kinh

nghiệm giữa các ban, ngành, đoàn thể, các địa phương trong việc xây dựng kế

hoạch, tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả kế hoạch phòng,

chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Tiếp tục thực hiện chủ trương xã hội hóa công tác phòng, chống tai nạn

thương tích trẻ em thông qua các phong trào, các cuộc vận động được tổ chức,

triển khai ở các thôn, bản, tổ dân phố, cơ quan, trường học, tạo ra môi trường an

toàn cho trẻ em.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Chỉ đạo giáo viên đưa các nội dung tuyên truyền giáo dục kiến thức về

phòng chống tai nạn thương tích trẻ em vào chương trình học với các hình thức:

Lồng ghép chủ đề trong các nội dung giảng dạy các hoạt động chính khóa,

chương trình sinh hoạt ngoại khóa, các cuộc thi, lễ hội.

 - Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể, các lớp, cá nhân ký cam kết thực hiện

Trường học an toàn cho trẻ em.

- Tập huấn cho giáo viên về kiến thức, kỹ năng sơ cứu ban đầu cho trẻ em

về tai nạn thương tích trong nhà trường.

Trên đây là kế hoạch triển khai phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ

em trường Mầm non Họa Mi năm học 2025-2026 yêu cầu các đoàn thể, cá nhân

căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                  HIỆU TRƯỞNG

- Như trên;

- Lưu HSNT.

		Lê Thị Lan
	2025-10-30T10:05:47+0700
	Signer's office
	Lê Thị Lan
	Signing document

		2025-10-30T10:10:03+0700